crepans multis ac seruilibus probris. Tunc primum fortunam suam introspectit, ferrumq; accepit, quod frustra iugulo ac pectori per trepidationem admouens, ictu tribuni transfigitur. corpus matri concessum. Nunciatumq; Claudio epulanti perisse Messalinam, non distincto suam aliena manu: nec ille quaesiuit, poposcitq; poculum, & solita conuiuio celebravit. Ne secutis quidem diebus, odij, gaudij, irae, tristitiae, ullius deniq; humani affectus signa dedit, non cum letantes accusatores aspiceret, non cum filios moerentes. Iuuatq; obliuionem eius senatus, censendo nomen & effigies priuatis ac publicis locis demouendas. decreta Narcisso quaestoria insignia, leuissimum fastigij eius, cum secundum Pallantem & Calistum ageret, honesta quidem, sed ex quibus deterrima orientur, flagitijs* inultis.

* multis

P. COR. TACITI

AB EXCESSV DIVI

AVGVSTI ANNA-

LIVM

LIBER XII.

Liberti.

A E D E Messalinæ conuulsa principis domus, orto apud libertos certamine, quis deligeret uxorem Claudio cœlibi uite intonanti, & coniugum imperijs obnoxio. Nec minore ambitu foeminae exarserant, suam quaeq; nobilitatem, formam, opes, contendere, ac dignam tanto matrimonio ostentare. Sed maxime ambigebatur inter Lolliam Paulinam, M. Lollij consularis

Lollia Paulina.

laris filiam, & Iuliam Agrippinam Germanico genitam. huic Pallas, illi Calistus, fautores aderāt. at Aelia Petina è familia Tuberonũ Narcisso fouebatur. Ipse modo huc, modo illuc, ut quemq; suadentiũ audierat promptus, discordantes in consiliũ uocat, ac promere sententiã, & ad iycere rationes iubet. Narcissus uetus matrimoniũ, familiam cõmunẽ (nam Antonia ex Petina erat) nihil in penatibus eius nouum differebat, si sueta coniunx rediret, haudquaquam nouercalibus odijs usura in Britannicum & Octauia, proxima suis pignora. Calistus improbatã longo dissidio, ac si rursus assumeretur, eo ipso superbã, longe q; rectius Lolliam induci, quãdo nullos liberos genuisset, uacua æmulatione, & priuignis parentis loco futurã. At Pallas id maxime in Agrippina laudare, quod Germanici nepotẽ secum traheret dignũ prorsus imperatoria fortuna, stirpẽ nobilem & familiæ Claudie, quæ posteros coniungeret, ne sœmina experta sœcunditatis, integra iuuenta, claritudinẽ Cæsarum aliã in domũ ferret. Præualuere hæc adiuta Agrippinæ illecebris. Ad eum per speciẽ necessitudinis crebro uentitando pellicit patruũ, ut prælata cæteris, & nondũ uxor, potentia uxoriam iam uteretur. Nã ubi sui matrimonij certa fuit, struere maiora, nuptiasq; Domitij, quæ ex Gn. Aenobarbo genuerat, & Octauie Cæsaris filie moliri: quod sine scelere perpetrari non poterat, quia L. Syllano desponderat Octauia Cæsar, iuuenemq; & aliã clarũ, insigni triumphaliũ & gladiatorij muneris magnificẽtia, protulerat ad studia uulgi. Sed nihil arduũ utdebatur in animo principis, cui non iudicium, non odiũ erat, nisi indita & iussa. Igitur Vitellius nomine Censoris, seruales fallacias obtegens, ingruentium que dominationum prouisor. quo gratiam